9 1759, 2 G. 25. num. 19. 17
DISSERTATIO INAVGVRALIS IVRIDICA
DE
IVRE SVCCESIONIS
EX
PACTO ET PROVIDEN-
TIA MAIORVM

P. 56
QVAM
DEO TRIVNO PRAESIDE
IVSSV ET AVCTORITATE
MAGNIFICI IC^TORVM ORDINIS
IN INCLVTA ACADEMIA ALTORFINA
PRO GRADV DOCTORIS
RITE CONSEQVENDO
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
D. XII FEBRVAR. C^IC^IC^LVIII
SVBIICIT
FRIDERICVS LAVRENTIVS WILHELMVS
MEIER
HALA SVEVVS

ALTORFII
TYPIS IO. GEORGII MEYERI VNIVERS. TYPOGR.

PROOEMIVM.

Iutius mibi cogitanti, per actis nuperrime
studiorum Academicorum annis, de
conuenienti disputationis argumento
uariae quidem obuersabantur mate-
riae; at propter nimiam temporis angustiam nullum aliud,
quam praesens, magis se mibi multis ex rationibus comproba-
uit thema. Mecum itaque constitui, istud inaugurationis
causa uentilandum in medium producere et pro uirili summo-
rum

rum in iure priuilegiorum capessendorum gratia defendere.
Nec a scopo plane alienum putauit, si aliquoties methodo scientifica, quoad nempe hoc in casu eius fieri posset, procederem, sciagraphiam quandam toti labori simul praemissurus. Cuiusvis enim argumenti tractatio, bac methodo conscripta, uniuersalioribus stipata prodeat necesse est praeceptis, ex quibus reliquae ueritates, tanquam principiata, facillime erui possunt. Ordo itaque dicendorum generalis ita a nobis seruato naturali, est digestus, ut primo praecepimus species successionis ex parente et prouidentia maiorum breuiter, quoad genera et differentias specificas, percurramus, et, quantum eius fieri potest, ea capita indicemus, in quibus conueniunt, et ex quibus characteribus distinctiuis a se inuicem discernantur; quo facto ex iis, in quibus omnes conueniunt hae species, regulas generales et principia formabimus, eorum simul ostensuri applicationem. Facili enim negotio tunc a quilibet ex iam iam generatim definitis decisio specialiorum fieri poterit. Me interim non fugit, plures iam de hac materia profare tractatus, sed sunt longe diuersi; argumentum itaque hocce dicendi nondum adeo exhaustum mihi uidetur, quin semper adhuc aliquid addi posset, quod prius uel plane non, uel saltim non hoc modo dictum uel scriptum sit, in primis cum utilissimum duxerim, illa etiam uel binis tetigisse, quae in dulcissima patria hac in re nobis quotidie occurrere solent.

Nec

Nec diffiteor graue et perquam difficile esse , de iis aliquid scribere , quae nec semper lege speciali expressa , nec usi uniformi satis definita , sed quam maxime moribus introducta varieque usurpata reperiuntur ; sed eo facilius fortassis mihi speranda erit uenia , si in tanta huius thematis ambiguitate humani quid fuerit passus ; cum in difficultioribus tentasse quoque et uoluisse sufficiat , per tritum illud :

Vt desint uires , tamen est laudanda uoluntas.

*Vt uero omnia ex uoto succedant , diuinum in coelis Numen
supplex ueneror.*

CONSPECTVS TOTIVS DISSE- TATIONIS.

Tractatio ipsa duas habebit partes generales , quarum Prima explicabit ius successionis ex pacto et prouidentia maiorum inductive , seu secundum species praecipuas , quae sub hoc nomine continentur ; quo fine agitur de iure successionis ex pacto et prouidentia maiorum secundum

Ius Naturae. (§. 1. seq.)

Ius posituum; (§. 3. seq.) et quidem
ius in Republica Iudaica obseruatum (§. 5.)

peregrinum, idque

Romanum, (§. 6.)

in genere,

in specie.

Canonicum. (§. 7.)

Feudale Longobardicum. (§. 8 - 11.)
domesticum, quod consideratur

in genere, (§. 12. seq.)

in specie; quoad ius Germanicum

priuatum, et quidem

commune; ubi occurunt

stipendia. (§. 14 - 16.)

fidei commissa familiae. (§. 17 - 21.)

speciale, et exempli gratia,

stipendia patria. (§. 23.)

bona salinaria Sueuo-Hallenſia. (§. 24. 25.)

publicum, et quidem

politicum, ubi occurrit

ius primogeniture, (§. 26.)

quoad ſubſtantialia

exemplificatione

ius maioratus. (§. 27. seqq.)

ius minoratus. (§. 31.)

ius principatus. (§. 32.)

feudale. (§. 33.)

T

Altera

Altera pars in eo consistet, ut ex hisce hac dum
sigillatim recensitis uariis speciebus successionis ex pacto
et prouidentia maiorum per abstractionem, ea, in qui-
bus conueniunt, capita separantur, formatis inde prin-
cipiis generalibus et ad omnes et singulas species recen-
sitas applicabilibus. Obiter, et a primo limine, uariae
quaestiones tangendae erunt.

CAPUT I.

§. I.

Ius, quod per legem natuitatis successiue ab uno in alios transmittitur, dicitur *prouidentia maiorum*. Definitio iuris ex pacto et prouidentia maiorum. Proprie quidem loquendo nondum natus, nec in utero materno adhuc conceptis, nullum competit ius; sicut nec ulla sunt rei non existentis accidentia. *GROTIUS de iure B. et P. L. 2. C. 4. §. 40.* Homo nondum natus non est subiectum, iuris capax, quoniam ius semper supponit agendi facultatem. *WOLFIVS in Iur. Natur. P. VI. C. 6. §. 830.* Nec est, quod excipias, posse quoque ius in utilitatem foetus in utero adhuc existentis exerceri per alium, adeoque nil obstare, quo minus in eum transferatur, ac perinde esse, siue ante natuitatem, siue post eandem ab eodem acquiratur. *Enim uero quam primum quis natus est, ius eidem utile esse inci-*

incipit, et si incertum sit, num tam diu sit uicturus, ut ipse hoc exercere possit; quando uero foetus adhuc in utero materno existit, incertum est, num uiuus sit in lucem proditurus, consequenter ius utile ipsi futurum, nec ne; neque ulla adhuc assulget spes, fore, ut ipse per se aliquando ius exercere possit. Dispar adeo utrobique ratio est. Praeterea nec ratio suadet, ut ius transferatur in foetum adhuc in utero existentem contra naturam, cum idem prorsus sit iuris effectus, si ea lege conferatur, ut per natuitatem acquiratur, siquidem utilitatem nasciturus speces. Quod si enim uiuus in lucem non edatur, nullam inde utilitatem percipere potest. Quando casus occurrit, in quo, iure in nasciturum translato, quatenus per fictionem habetur pro nato, alterius cuiusdam utilitati in eventum incertum consultitur, id alio adhuc modo fieri potest, cum a transferentis uoluntate pendeat, quomodo ius quoddam in aliud transferre uelit.

§. II.

**Au et
quomodo
hoc ius
obtinet.**

Quodsi quis igitur dicat, se ius quoddam translatum in nondum natum, ueluti in foetum in utero adhuc existentem; id uelle intelligitur, ut idem ab eo acquiratur, quando nascitur, seu per natuitatem. Quae sitrum igitur ante omnia est, an quoque liceat ea lege ius suum successiue in nondum natos transmittere? et quis erit, qui neget? modo principiorum iuris naturalis non sit plane ignarus, quod eiusmodi partum non amplius tanquam uitiae expertem; sed uiuum, agnoscit, adeoque ius quodcunque in

in illum transferri patitur ; modo embryonem excipias , qui non statim cum reliquis hominum iuribus quae sitis etiam huius iuris in specie particeps fit. (§. I.) NETTELBLADT in *System. elem.* I. *Ptiae natural* Tom. I. M.

2. Tit : 2. §. 499. WOLFIUS. §. 834. c. l. Nec diuersitas sexus diuersitatem iuris hoc in casu operatur ; quod interdum secus secundum principia iuris positiu*m*.

§. III.

Nostrum igitur est , differentias iuris naturalis et positivi circa hancce materiam altius perpendere , et tunc demum per inductionem uarias species successionis ex pacto et prouidentia maiorum recensere. circa nos-
lure ciuili nempe uti aliae fictiones , ita et haec intro-
ducta , ut eorum , qui nondum , natu*r*am sunt , personam lex
interim sustineat , adeoque eos ad acquisitionem iurium
admittrat , L. 7. ff. de stat. hom. et L. 187. ff. de reg. iur.
exclusis aliis. Idque fit tam fauore partus propter
spem nascendi , quam fauore Reipublicae , cui partus
nascitur. L. I. §. I. et §. 15. ff. de uentr. in poss: mitt.
Nam et legitimae hereditates his restituuntur. L. 26.
ff. de stat. hom. Porro , si e. g. lege regni alicuius cautum
sit , non debere illud ad aliam familiam transire , do-
nec in regia familia sint , qui succedere possint , usu
autem ueniat , ut rex improlis sit , neque habeat con-
sanguineos ; non debebit decerni successio alii uel
familiae uel personae , donec spes consequiadae pro-
lis supereft. Nisi quod sub conditione statui posset ,
si improlis decebat rex , tum , nec aliter , hunc aut
illum fore successorem. Haetenus enim priuata utili-
tas familiae , cui fauet lex , publicae utilitati innexa est.

B

GROTIUS.

GROTIUS. c. l. §. 10. n. 3. Et in hoc prima iuris positio
a iure naturali aberratio ponenda.

§. IIII.

Differen-
tia 2 da. Altera maxime eo redit, quod ius positivum in
hac successionis forma quam maxime diuersitatem
sexus respiciat, id quod ex Tacito scimus, qui suo
tempore filios tantum in bona defuncti successisse
affirmat, exclusis filiabus. GEBÄVER de dote German. p.
14. et de iure successionis apud veteres Germanos ad
Taciti C. 20. p. 49. Interim et in hoc negotio noua
rursus differentia per ius Romanum inualuit. Quare
consultius mihi uidetur, singulas nunc species huius
successionis ex antiquissimis temporibus deducere,
et pro diuersitate iurium, quae in Germania hodie
adhuc obtinent, percurrere.

§. V.

**Exem-
plum hu-
ius
suc-cessio-
nis ex
Republi-
ca Iudaica.** Possim quidem in leges Num. XXVII, 43. sqq. a Re-
publica Iudaica obseruatas digredi, ibique materiam
iuris primogeniturae ex speciali pacto a prouidentia
quadam maiorum deriuare; sed uel binis hoc di-
fuisse sufficiet, quum plane non alium, quum doctri-
nalem, nobis hodie usum praestet. Consultius for-
tassis erit, Romanorum in hac materia principia ex-
cutere, et breuissimis repetere, idem, quod §. 3.
iam iam de iure positivo in genere fuit assertum,
quam maxime de iure Romano valere, quod nem-
pe etiam nondum natos ad acquisitionem iurium
admittat, L. 7. ff. de stat. hom. eoque fine bona genti-
litia et diuersas pactorum species introduxit, quae
nomi-

nomine uniuersalium, particularium, unilateralium,
bilateralium, acquisitiuorum, conseruatiuorum,
dispositiuorum, restitutiuorum, et renunciatiuorum
ueniunt. BODE de success. gentilitia.

§. VI.

Et cui iuri fideicommissa Romana originem Exem-
suam debent? quae nihil aliud erant, quam prae-plum in
stationes, quibus testator eum, cui aliquid reliquit, fideicom-
onerabat. Nonne speciali pacto ex prouidentia ma-Rom:
iorum? Respiciamus modo eorum originem, quem
optime indicauit IMPERATOR IVSTINIANVS §. I. Inst.
de fidei commiss. hered. Sciendum est, inquit, omnia fidei-
commissa primis temporibus infirma fuisse: quia nemo inuitus
cogebatur praestare id, de quo rogatus erat. Quibus enim
non poterant hereditatem uel legata relinquere, si relinquebant,
fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant
(hereditatem.) Et ideo fideicommissa appellata sunt, quia
nullo uinculo iuris, sed tantum pudore eorum, qui roga-
bantur, continebantur. Eum maxime in finem, ut he-
reditatem iis, quibus alias relinquere non poterat,
relinquerent, heredem, quem fiduciarium appellabant,
perfidia Romanorum finxit, eique restitutionem he-
reditatis in capaci faciendam iniunxit. Longe diuersa
igitur erat causa introducendi fideicommissa Roma-
nis et Germanis, ut infra elucescat, ubi de fidei com-
missis familiae erit sermo. HEIMBURG de fidei com-
missis. C. I. §. I. 2.

§. VII.

Sed transeamus ad ius Canonicum, uisuri, quid- In fidei
nam illud in hac materia disponat. Scimus, Ponti- commissis
B 2 Jur, Cano- fices aici.

fices multa e iure ciuili Romano in suis Decretalibus interdum quoque infelici successu correxisse, id quod etiam in materia de fideicommissis, saltim quoad ipsorum naturalia et accidentalia, euenit. Refero huc potissimum satis nota Capp. *Raynuius et Raynaldus* 16. et 18. *X. de testam. et ult. uolunt.* in quibus filio fideicommissio grauato tribuitur ius deducendi legitimam et Trebellianicam. Alterum, quod ius Canonicum in materia fideicommissorum mutauit, est, quod singulari plane ratione C. 8. *X. de probation.* ordinatum legimus, ut eo in casu, quo filio uel filiae fideicommissariae quisquam substitutus est, si sine liberis decebat, filius uel filia sine liberis decadere non putandus sit, si monasterium ingrediatur. In iure Iustinianeo quidem hoc iam fundatum L. 35. §. 2. *C. de Episc. et Cler. Nou. 123*; iure Canonico autem confirmatum est. Ex principiis denique religionis Pontificiae, licet iure Iustinianeo, introductum est, ut in legatis, piis causis relictis, ea legata omni Falcidia cessante soluenda sint. *Nou. 131. C. 12.* BOEHMER in *I. E. P. L. 3. Tit. de Testam. §. 26.* Et cum omnia fideicommissa particularia legatis a Iustiniano aequi-parata sint, de his idem erit dicendum.

§. VIII.

**In feudo
ex pacto
et prouidentia maiorum.**

Ius feudale Longobardicum maximam sibi huiusmodi succedendi attribuit partem, per introductionem feudi ex pacto et prouidentia maiorum. Inde ortum, ut semper in successione legitima regulari respiciatur ad primum acquirentem, cuius agnatos lex ad successionem uocat, et quidem ita, ut eius ascen-dentes, collaterales et descendentes, illegitimi, legiti-

gjtimati, qui per adoptionem tales facti, et qui in genere feuda acquirere nequeunt, a successione excludantur. *II. Feud.* 50. *II. Feud.* 20. *II. Feud.* 26. *I. Feud.* 1. NETTELBLADT. *in system. elem. uniuers. iuris pr. posit. Tom. II. P. I. Tit. 4. §. 1126. seqq.*

S. IX.

Ante omnia igitur disquirendum, quodnam discriminem intercedat inter feudum ex pacto et pro-
videntia tale et hereditarium. Diuisio quidem satis
est nota, et a Doctoribus uno quasi ore celebrata; prouiden-
sed in explicatione eius mira interpretum deprehendi-
tur uarietas: unde non potest non uera huius distin-
ctionis ratio tenebris inuolui haud leuem parientibus
incertitudinem.

S. X.

Quidam ipsum ius feudale Longobardicum dis-
tinctionem hanc quoad ipsa uerba ignorare, eamque
originem suam non nisi inuentioni Doctorum debere
asserunt, quorum quisque, genio suo indulgens,
eam pro suo conceptu interpretandi ius sibi sumit.
At penitus perscrutantibus haec cautela se se offert,
ne, uerborum corticibus inhaerentes, illud in solis
formulis, litteris inuestitureae insertis, cum STRYKIO in
Exam. Iur. Feud. C. 4 qu. 45 seqq. alisque collocemus,
ita, ut uox heredum adhibita statim nota characteristi-
ca sit feudi hereditarii. Opinio enim haec quasdam
limitationes admittere uidetur, uti consentit clare
MOELLERVIS in *Vsu Pract. distinct. feudal.* C. I. *distinct. ult.*
Verum ac genuinum huius distinctionis fundamen-
tum in ipsis rerum argumentis quaerendum est, in

B 3

diuer-

diuerso scilicet iure, circa successionem et potestatem disponendi uasallo licitam intuitu feudi, constituto. Si enim pacto contrahentium, domini scilicet et uassalli, tam quod successionem, quam dispositionem de feudo uasallo licitam, modus iure feudalii praescriptus in omnibus singulis capitibus retentus, nec quidquam ad normam qualitatis allodialis immutatum in eo est, adeo feudum ex pacto et prouidentia, quod *proprium* manet. Quoties uero pacto dominum inter et uassallum inito ius, circa uel translationem uel successionem iure feudalii communis stabilitum, immutatum, et modus in rebus allodialibus, uel per alienationem uel per successionem transmitendis, usitatus receptus est, toties adeo feudum hereditarium, quod in *improprium* degenerat. Aliis etiam patrimoniale audit, et Germanis stilo recentiori *Erb-lehn* dici solet. GASSERI *Diss. de feudo sub formula Erbgut.*

§. XL

Vsus huius distinctionis maior, quam ut hac explicatione exhaustri satis possit. Tangam modo potiora: 1) In feudo ex pacto et prouidentia primi acquirentis hinc est, quod eius solummodo descendentes successionis sint capaces, et quidem ita, ut allodium ultimi defuncti a feudo separare, et hoc solum sibi sumere, adeoque titulo singulari succedere possint, eo effectu, ut nec debita defuncti allodialia exsoluenda, nec ad alia eius facta allodialia praestanda teneantur. In feudo hereditario successio deferatur titulo uniuersali ex iure hereditario per ultimum de functum transmesso. Notandum tamen, dicta prae-

praesertim intelligenda esse de agnatis succedentibus : ratione filiorum enim seu descendantium ultimi defuncti etiam feuda ex pacto et providentia participant a natura feudorum hereditariorum , ob textum *II. Feud.* 45. MOELLER C. 16. *Difst.* 7. c. 1. 2) In feudo ex pacto et prouidentia heredes tantum iure feudali habiles ad successionem admittuntur , in feudo hereditario etiam inhabiles. MOELLER C. 15. *Difst.* 4. et 5. 3.) De feudo ex pacto et prouidentia uasallus neque inter uiuos neque per ultimam uoluntatem , absque consensu domini et agnatorum , qui primum feudum acquisuerunt et deinde conesserunt aliis , disponere potest ; bene tamen de feudo hereditario. MOELLER C. 14. *Difst.* 2. 4.) In feudo ex pacto et prouidentia licet uasallus eiusque descendentes ob feloniam commissam eo priuentur , agnatis tamen successio salua manet ; secus in feudo hereditatio. MOELLER C. 23 *Difst.* 1. 5.) Si de qualitate feudi non satis constat , in dubio semper praesumitur esse feudum ex pacto et prouidentia , non uero hereditarium. MOELLER C. 3. D. 1. Plures differentias suppeditat STRECKER in differentiis feudorum hereditariorum atque ex pacto et prouidentia talium §. 27. usque ad finem.

§. XII.

Nostrum non est penitus hoc intrare , cum iuris Exempla
domestici statuta hac in re nobis longe plura ante iuris do-
oculos ponant exempla. In genere docemur ex prin- mestici.
cipiis iuris Germanici , prouos nostros legitimae suc-
cessioni admodum fuisse , teste TACITO Cap. 20. de
moribus Germanorum , hinc usum testamentorum pe-
nitus ignorasse , ne heredibus proximioribus ullum
adfer-

adferetur praeiudicium. BOEHMER *de fundamento pactorum familiae*, C. I. §. 1. REINECCIVS *de Germania successione testamentariae quondam ignara*. HEINECCIVS *de testamenti factione iure Germanico arctis limitibus circumscripta* §. 9. Immassen dann auch so gar die Deutsche Reichssatzungen von den Römischen Gesetzen in Rücksicht auf die Erbfolge abgewichen sind, und diese für erlaubt und verbindlich erklärt haben. *Inscr. Pac. Onabr. Art. 4. §. 10. et Art. 15. §. 13.* *Recessus Imp. de ao 1654. §. 188. Capit. Caesar. Art. I. §. 9.* ESTOR in der bürgerlichen Rechtsgelehr. der Deutschen, P. 2, Hauptstük LXX. §. 2904. seqq.

§. XIII.

In bonis
auitis.

Nec silentio plane hic praeteribo bona auita, quae a primo acquirente iure familiae hereditario ad possessorem, e primi acquirentis progenie descendenterem, promanant, et sic eo ipso, quod a patre acquirente iure hereditario in filium tantummodo transferint, bona auita euadunt. BRAND *de natura honorum auitorum*. In haec autem bona auita non tantum possessori, sed et omnibus ac singulis a primo acquirente descendantibus, ius competit, licet omnes descendentes pari iure succedere nequeant; iure uero Germanico in his bonis neutiquam ultimo possessori, sed primo acquirenti, nec ultimo defuncto, sed ex pacto et prouidentia, succeditur. Insuper hac successione masculi tantummodo gaudent, foeminae uero tunc admittuntur in subsidium, nempe si stirps masculina extincta sit. BRAND. loc. cit. c. 2. BODE. *de successione gentilitia*.

§. XIII.

§. XIII.

In specie uero quod ius Germanicum priuatum et quidem commune attinet, stipendiorum materia ^{in stipendiis} hic maxime in censum uenit; cum ea, quae ius Canonicum circa stipendia disponit, et cui sine dubio originem debent, hic latius perlustrare necesse non sit. Plura interim retulit ZIEGLER de *stipendiis et stipendiatis*. ZAVNSCHLIFFER de *iure stipendiorum ad studia*. Abstrahendo autem ab etymologia uocis stipendiis definitionem realem praemittamus. Significat nempe *stipendium* praestationem utilitatis, intuitu studiorum statis temporibus praestandam; cui definitioni accedit illa, quam suppeditat DOM. A. SECKENDORF in dem Deutschen Fürstenstaat, P. 2. C. 14. qui *stipendium* uocat eine Reichtung eines gewissen Geldes vor die arme studierende Jugend. Est igitur *stipendium* salarii species eo fine concessa, ut stipendiarii se ad officia reipublicae obeunda habiles reddant. Dividitur autem *stipendium* in id, quod *publica auctoritate*, et illud, quod *apriuatis* concessum. Hoc autem uel eo fine conceditur, ut stipendiarii *ad officia reipublicae* obeunda reddantur capaces, quales in der Hällischen wohlböbl. Eginsstiftungs Pfleg habemus, et quoniam ex mente fundatorum ab Inclito Magistratu conceduntur, sensu quodam particulari Rathys, Stipendia audiunt; uel is finis *praeceps* non intenditur. In hoc posteriori casu oritur *stipendium* familiae.

C

§. XV.

Modus
generis
studiorum
et
disciplinarum

§. XV.

In stipendis familiae,

Stipendium familiae rursus est uel absolutum uel mixum, prout nempe uel unice in fauorem familiae est conditum stipendium, uel deficientibus ex familia subiectis alii substituti sunt extranei. Usus practicus huius diuisionis praecipue in eo cernitur, quod stipendium familiae absolutum in casu deficientium ex familia honorata subiectorum non concedatur extraneis, sed potius pecunia ad honestum lucrum et usuras licitas collocanda mihi quidem uideatur, ut stipendiati postea eo maiori fruantur stipendio, uel etiam, si forte contingat, ut familia subiectis idoneis abundet, stipendium pluribus simul concedi possit: hac enim ratione multo melius testatoris intentionem adsequi possumus, quam si ad alias usus familiae stipendia impendantur, cum id, quod Deo semel dicatum est, ad usus humanos transferri ulterius non debeat. C. 51. de Reg. Iur. in 6^o. Plures eiusmodi casus decidit SCHROETER in Probl. Iur. Eccles. An stipendium familiae ei sit concedendum, qui ob praerogatiuam alterius illud durantibus annis Academicis consequi haud potuit?

Modus
conce-
dendi sti-
pendia.

Ordo autem et modus stipendia concedendi is obseruatur. Conceditur 1.) agnatis, fundatoriis nomine et clypeo utentibus: eos enim prae ceteris amore ac fauore complecti obligamur. L. 30. C. de fidei comiss. 2.) Cognatis, cum fauores conueniat ampliari. C. 15. de reg. iur. in 6^o. 3.) Affinibus et populariter seu in sensu non iuridico ita dictis. Plura de hac mate-

§. XVI.

materia retulit FRITSCHIVS de *stipendiis et stipendiatis.*
HOFMANN de *eo*, quo *circa stipendia constitutum.* HEINEC-
CIVS de *iure principis circa ciuium studia*, §. 18.

§. XVII.

Stipendiis proxime accedunt *fideicommissa familiae*, in fidei-
quippe quae a quibusdam ut genus et species consi- commis-
derantur. Intelligimus nempe per *fideicommissum Ger-*
manicum donationem quandam, qua certae fami-
liae, ad conseruationem et splendorem eius, bona
quaedam sub prohibitione alienationis et diuisionis
relinquuntur, ita ut omnibus de familia, secundum
ordinem successionis uel alium praescriptum, successiue
deferatur. Haec uero notio fideicommissi non con-
fundenda est cum illa Romana §. 6. iam iam expli-
cata. Toto enim coelo a se inuicem differunt;
quamuis quidam ICti leges Romanas huc applicantes
misere torserint. Inde factum, ut innumeris haec
materia implicaretur difficultatibus, ex quibus tamen
facillime explicare nos possumus, si fideicommissa
ex genuinis iuris Germanici originibus ac principiis
deriuemus. Adauit enim populorum Germano-
rum opibus, et postquam religionem Christianam
acceperant, suauis Clericorum potissimum introductus
est testamentorum usus, non quidem secundum subtili-
tatem legum Romanarum, sed secundum simplici-
tatem iuris Germanici, KOPP in *Specim. Iur. Germ. pri- uat. II. de testam. Germ.* §. 3, et ex eo tempore etiam
obseruare licet, fidei commissorum ad normam iuri-
s Romani compositorum primas origines, id quod
chartae eius temporis nos satis docent.

C 2

§. XVIII.

§. XVIII.

Differen-
tiae inter
fideicom-
famil.
et Rom.

At de origine et forma iuris peregrini circa hanc materiam , nostrum non est heic ulterius loqui ; inspiciemus potius paullo accuratius modum succendi in Germanorum bona , qui a Dd. ob iuris patrii ignorantiam fideicommissum appellatus fuit. Cum uero in eo simus , ut successionis huius Germanorum differentiam a Romanis fideicommissis enucleemus ; tres nobis ante omnia tenendae erunt propositiones , quae huius doctrinae fundamentum sunt. Prima nempe haec est : *Auita bona sine consensu heredum alienari apud Germanos non potuerunt.* Altera , quae in hac materia praemittenda , fundamentalis propositio haec est : *In his bonis apud Germanos soles masculos succedere ; foeminas uero , quamdiu masculi extant , exclusas manere , et praeter modica alimenta nihil amplius postulare posse.* Ultimo demum loco principii instar notes uelim : *Apud Germanos pacto et traditione , plerunque symbolica , inter uiuos hereditatem transferri potuisse.*